
Происхождение и развитие жизни

мар апр май июн июл авг сен окт ноя декфевянв

формирование
Земли1.01

зарождение
жизни1.02

кислородный
фотосинтез1.05

кислородная
катастрофа1.06

появление
многоклеточности

15.06

грибы вышли
на сушу 1.11

земноводные
вышли на сушу

Если уместить всю историю в календарный год

1.12

вымирание
земноводных.

эпоха динозавров
7.12

массовое вымирание.
расцвет млекопитающих

26.12

млекопитающие
в воде и воздухе 30.12

ледниковый период19:00

появление человека23:30

потепление.
расселение человека

23:59

31.12

лет назад
4 000 000 000

лет назад
4 500 000 000

лет назад
2 500 000 000



Геохронологическая шкала
периодэраэон

Фанерозой

Докембрий

Протерозой

Кайназой

Мезозой

Палеозой

Неопротерозой

Мезопротерозой

Палеопротерозой

Архей

Катархей
Эоархей

Палеоархей

Сидерий
Рясий

Орозирий
Статерий
Калимий
Эктазий
Стений
Тоний

Криогений
Эдиакарий

Кембрий
Ордовик

Силур
Девон

Карбон
Пермь
Триас
Юра
Мел

Палеоген
Неоген

2.58
23
66

145
201
252
299
359
419
444
485
541
635
720

1000
1200
1400
1600
1800
2050
2030
2500
2800
3200
3600
4000
4600

Четвертичный 

Мезоархей
Неоархей


